
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 тел. (3822) 51-38-07, факс (3822) 51-36-32
www.duma.tomsk.ru______ __ _______________ ____________ __________ _____________ duma@tomsk.gov.ru

Председателю 
Законодательной Думы 
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь пунктом 1 статьи 85 Регламента Законодательной Думы 

Томской области комитет по труду и социальной политике вносит на рассмотрение 

Законодательной Думы Томской области проект постановления Законодательной 

Думы Томской области «Об итогах рассмотрения доклада Уполномоченного по 

правам ребенка в Томской области «О соблюдении прав и законных интересов детей 

в Томской области в 2023 году».

Приложение: на 4 л., в 1 экз.

Председатель комитета О.Г. Правдин

Марьясова К.В. (3822) 510-160

Законодательная Дума 
Томской области 

Дата 16.04.2024 Время 09:18 
№1793/0601-24

mailto:duma%40tomsk.gov.ru


"?<<"S^-:^Q5S^~£?l ZZ.ES^&Saag---'<j\-;-,_. ?^<-ZSrSZ4»5^^£ii?3£<"L--^'^^ -

Проект подготовлен комитетом 
по труду и социальной политике

Об итогах рассмотрения доклада 
Уполномоченного по правам ребенка 
в Томской области
«О соблюдении прав и законных 
интересов детей в Томской области в 
2023 году»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области 

«Об итогах рассмотрения доклада Уполномоченного по правам ребенка в Томской 

области «О соблюдении прав и законных интересов детей в Томской области в 2023 

году», подготовленный по итогам рассмотрения доклада, руководствуясь пунктом 3 

статьи 168 Регламента Законодательной Думы Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Доклад Уполномоченного по правам ребенка в Томской области 

«О соблюдении прав и законных интересов детей в Томской области в 2023 году» 

(далее - Доклад) и изложенные в нем выводы, предложения и рекомендации учесть 

в текущей деятельности Законодательной Думы Томской области.

2. Отметить эффективную работу Уполномоченного по правам ребенка в 

Томской области по обеспечению гарантий реализации и восстановления прав и 

законных интересов детского населения.

3. Рекомендовать Администрации Томской области:

1) утвердить перечень поручений по реализации рекомендаций, изложенных в 

докладе Уполномоченного по правам ребенка в Томской области о результатах 

деятельности за 2023 год, в том числе по вопросам согласно приложению к 

настоящему постановлению, и проинформировать Законодательную Думу Томской 

области об итогах их реализации;

2) продолжить работу по совершенствованию регионального 

законодательства в части увеличения размеров выплат на содержание ребенка 

(детей), выплачиваемых опекуну (попечителю) и приемной семье, до величины



2
прожиточного минимума по социально-демографической группе «Дети», 

утверждаемой в соответствии с действующим законодательством.

4. Комитету по труду и социальной политике Законодательной Думы Томской 

области продолжить практику привлечения Уполномоченного по правам ребенка 

в Томской области к рассмотрению законопроектов, а также иных актуальных 

вопросов в сфере социальной политики, затрагивающих права и интересы детей, 

в рамках заседаний комитетов, постоянных комиссий комитета, рабочих групп.

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области О.В. Козловская



гЗК&лз

3

Приложение к постановлению 
Законодательной Думы Томской 
области об итогах рассмотрения 
доклада Уполномоченного по правам 
ребенка в Томской области «О 
соблюдении прав и законных интересов 
детей в Томской области в 2023 году»

1) Проведение анализа причин увеличения показателей младенческой 

смертности, числа травм, отравлений и роста общей заболеваемости детского 

населения, причин и условий, способствующих совершению противоправных 

действий в отношении детей и подростков, совершению преступлений 

несовершеннолетними, а также основных причин смертности детей от внешних 

причин с целью принятия мер по их снижению;

2) Проведение анализа снижения в 2023 году численности обучающихся 

в учреждениях дополнительного образования спортивной направленности; 

доступности участия в спортивных мероприятиях регионального уровня для

муниципальных детских спортивных команд из отдаленных «северных» 

муниципальных образований Томской области; увеличения охвата детей-инвалидов 

и детей с ОВЗ адаптивной физкультурой и спортом;

3) Обеспечение организации оказания первичной медико-санитарной помощи 

воспитанникам и обучающимся образовательных организаций, в том числе 

изучению возможности реализации пилотного проекта по оказанию первичной 

медико-санитарной помощи воспитанникам и обучающимся образовательных 

организаций непосредственно образовательной организацией, при условии наличия 

у нее лицензии на осуществление медицинской деятельности с возможностью 

включения в штат образовательной организации должностей медицинских 

работников, а также возможности подключения медицинских работников 

к медицинской информационной системе «БАРС.МИС»;

4) Обеспечение контроля за организацией питания в дошкольных 

образовательных и общеобразовательных организациях, соблюдением требований 

санитарно-эпидемиологического законодательства и своевременного принятия 

решений об устранении выявленных нарушений;



4
5) Увеличение охвата детей и подростков организованным отдыхом и 

оздоровлением и трудоустройством;

6) Совершенствование деятельности органов опеки и попечительства 

несовершеннолетних, служб сопровождения замещающих семей, усиление контроля 

за качественным исполнением переданных государственных полномочий по опеке и 

попечительству несовершеннолетних и оказание методической и консультативной 

помощи органам опеки и попечительства несовершеннолетних в целях 

профилактики нарушения прав детей, переданных в замещающую семью;

7) Укрепление психологических служб в общеобразовательных организациях 

и продолжение работы по профилактике травли (буллинга) в общеобразовательных 

организациях (уделить особое внимание их проявлению в начальной школе); 

профилактике суицидального поведения подростков; организации повышения 

квалификации педагогических, медицинских, социальных работников и иных 

специалистов, работающих с несовершеннолетними, по проведению 

информационно-просветительской деятельности с несовершеннолетними и их 

родителями (законными представителями);

8) Проведение анализа передового опыта субъектов РФ по внедрению 

медиативных технологий в целях изучения возможности создания служб семейной 

медиации, в том числе с использованием сложившейся в регионе системы службы 

помощи семьям и детям, в целях проведения информационно-разъяснительной и 

просветительской работы с родителями, оказания психологической помощи и 

содействия в решении конфликтных ситуаций, в том числе при бракоразводном 

процессе.


